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天津市2009年上半年会计从业资格考试报名工作常见问题解

答 1.问：一类考生与二类考生如何区分？ 答：一类考生为符

合相关免试条件，免试《会计基础》和初级会计电算化（或

者珠算五级）科目，仅参加《财经法规与会计职业道德》科

目考试的考生；二类考生为需要参加全部三个科目考试的考

生。考试类别由报名系统根据考生在网上填写的报名信息自

动生成。 2.问：本次考试一类考生的免试条件是如何规定的

？一类考生资格怎样验证？ 答：2007年1月1日至2009年1月31

日期间取得国家教育行政主管部门认可的中专以上（含中专

）会计类专业学历（学位）证书的人员（会计类专业包括会

计学、会计电算化、注册会计师专门化、审计学、财务管理

、理财学）可以免试《会计基础》和初级会计电算化（或者

珠算五级）科目，报名参加一类考试。 从2009年开始，我市

采用考试合格后再验证报考资格的办法，考试成绩合格的一

类考生持准考证、报名回执、身份证原件、学历（学位）证

书原件及复印件办理资格验证手续，经资格验证合格的考生

方可领取成绩合格单；考试成绩合格的二类考生不需进行资

格验证，持身份证和准考证直接到报名确认点领取成绩合格

单。 3.问：考试报名时间是如何规定的？ 答：网上报名时间

：2009年1月8日1月16日，本次考试不设现场报名点。 4.问：

本次考试的报名网址是哪个？网站是否24小时开通？ 答：本



次考试网上报名的唯一合法网址为www.tjkj.gov.cn（天津市财

政局-天津会计），所有考生均需登陆此网站并按照预定流程

进行报名，网站在报名期间24小时开通，建议考生避开高峰

时段（早9点至晚6点）登陆本网站报名。登陆其他网站报名

对考生产生的不利影响由考生自行承担。 5.问：本次考试的

报名流程是怎样的？ 答：登录报名网站→浏览注意事项→查

看报名流程→网上填写/基本信息→上传照片→订购教材→网

上交费→打印报名回执。 6.问：我在报名中遇到的问题在上

面的解答中找不到答案，怎么办？ 答：报名期间考生可通过

本网站“答疑版”就报名事项进行咨询，请将问题表述清楚

且不要重复提交，也可拨打23131970进行咨询，由于咨询电

话较多，可能经常占线，请考生谅解。 7.问：如何开通网上

银行支付功能？ 答：目前，网上交费暂时使用工商银行的银

行卡或存折，考生可到就近的中国工商银行网点，携带您的

银行卡或存折、身份证件（与办理银行卡时一致的身份证件

）办理注册工商银行个人网上银行（开通电子商务功能），

同时须申领“U盾”（或口令卡）加密介质。在开通网上银

行或付费过程中遇到问题，请拨打：95588进行咨询。 8.问：

我在报名过程中遇到错误提示“没有按照正常的使用流程使

用；请登陆后使用该系统”，该如何进行操作？ 答：请考生

关闭窗口后重新登录报名系统报名，已保存过的报名信息会

自动显示，请按流程进行后续操作。 9.问：填写报名信息时

学历和毕业时间如何要求的？ 答：学历项填写已经取得的最

高学历，例如本科大三学生应填“高中”、“中专”而不能

填“本科”，毕业时间相应为取得该学历的时间。 10.问：我

是会计电算化专业毕业，选择专业时是选“会计”还是“其



他”？ 答：会计电算化、财务会计和国际会计（涉外会计）

专业毕业的考生填报信息时均选择“会计”。 11.问：对网上

报名时上传的照片有何要求，可以通过哪些方式采集？ 答：

上传照片为1寸电子版，宽114像素*高156像素，10kb以内，正

面免冠彩色照片。采集照片方式：①可从上传照片页面下载

拍照程序，通过摄像头拍照上传②用扫描仪将照片扫描并修

改后上传③将已有的电子版照片调整后上传。 12.问：我是即

将毕业的会计专业学生，但预计2009年1月31日前不能取得毕

业（学历）证书，可否凭学校开具的有关证明确认为一类考

生？ 答：不可以。 13.问：如何订购考试教材？ 答：本次考

试报名不设置现场订书点，需要教材的考生需直接在网上报

名时预订。为了方便广大考生，本次考试用书增加了邮购服

务，请考生自愿选择。选择快递教材的考生必须准确填写送

书地址和联系电话，且每本书限购1本。未选择快递寄书服务

的考生请于2009年1月20日－21日携带报名回执、身份证原件

到报名点领取所订购的教材。 14.问：本次考试的相关费用是

多少？ 答：根据相关规定，本次考试的考务费为25元/科，教

材费用如下：《会计基础》16元/本，《财经法规与会计职业

道德》22元/本。 15.问：如何选择报名确认点？ 答：选择离

工作单位或家庭住址较近的报名点，可以方便领取合格成绩

单。 16.问：填写登陆信息时“图形认证码”怎么不显示？ 答

：请刷新页面或换台电脑重新登陆，正常显示为4位随即数字

，比如“0807”，将其输入空白框内点击“登陆”即可。 17.

问：如何进行网上支付，可否用他人的银行卡进行网上支付

？ 答：填报完考生信息并选择完报名确认点后可点击“网上

支付”按钮进行支付操作，考生必须认真阅读支付过程中弹



出的所有对话框内容，支付完成后请等待系统自动返回，并

点击“打印报名回执”进行查看打印。网上支付完成后，考

生必须及时查看支付账户的交易明细，避免重复交费。 一个

银行账户可为多名考生进行网上支付。 18.问：我查询银行卡

账户已经扣款成功，但不能打印报名回执，怎么办？ 答：因

对账系统延迟等原因考生可能遇到上述情况，请考生耐心等

待，不要重复交费，银行会及时修正交易状态，请于次日重

新登录报名系统打印报名回执。 19.问：何时打印准考证？ 答

：报名成功（已交费）的考生请于2009年5月12日－5月24日登

陆天津会计（www.tjkj.gov.cn）网站自行打印2009年度上半年

会计从业资格考试准考证。 20.问：我是外地人，可否报名考

试？ 答：外地在津人员可以报名参加我市会计从业资格考试

，考试科目全部合格后，须凭我市工作单位出具的证明或户

口本（暂住证）方可领取会计从业资格证书。 21.问：我是老

考生，这次再报名需要注意哪些问题？ 答：老考生在填写登

陆信息时，身份证号和姓名需同上次报名一致，进入报名系

统后，一般应显示上次报名时已上传的照片和报名信息，考

生可对报名信息作相关修改后点击“提交修改”进行下一步

操作。身份证号发生变化的，则按照新身份证号以新考生身

份登录。 天津市财政局 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com 


